140 nostro in solo fundate antequam Christianis fuerint. Quid est, quod modo amisimus? Quippe regiam civitatem, orientalis imperii sedem, Grece gentis columnen, secundi patriarche solium. Heu late patens Christiana quondam religio quomodo coartaris et deficis? Ex quatuor maximis patriarchis solus tibi Romanus superat.⁴¹⁾ Quo pacto iam stare potes, ex quatuor columnis, quibus omne stetit ecclesiasticum edificium tribus ademptis? Ex duobus oculis alterum amisisti. Nisi divina te miseratio respicit, parum est, 145 quod de tua salute speremus. Quippe Turchorum imperator⁴²⁾ Constantinopolitana potitus victoria non, ut plerosque veterum fecisse legimus, desidia se se tradidit, sed Peram mox aggressus vicinam urbem et a Liguribus longo tempore possessam in deditionem accepit.⁴³⁾ Classem, quam summus pontifex Nicolaus cum Venetis ac Januensibus et Cathelanis in auxilium Grecie miserat⁴⁴⁾, sive tempestatibus actam, sive per ignorantiam locorum inclausam, sive alio quovis infortunio male defensam, ut rumor est, interceptit, 150 maximas ibi opes, bellicorum instrumentorum vim summam, armorum omnis generis ingens pondus adeptus est; puberes omnes occidit tantisque nunc cladibus Christianum populum affecit, quantis antehac multis seculis inauditum arbitror. Triplicem ille parvo in tempore triumphum gerit, nos triplici conflictu consternati iacemus. Ferunt, qui de Venetiis ad nos veniunt, omnia ibi luctibus plena esse nullamque domum vacare merore. Hinc matrone, inde viri lugent, alie maritos, alie filios alie fratres 155 deflent, nulli non propinquus ademptus est. Privatim et publice lamenta audiuntur. Consternatus senatus iam non Ponticam aut Sirciam seu Creticam solum, sed Adriaticam quoque navigationem amisisse⁴⁵⁾ videtur, neque ab re. Albanie partem Turchi tenent; quid si nunc victoriam prosequantur? Quo pacto Turchorum potentie Durachium⁴⁶⁾ resistet, cui Constantinopolis par esse non potuit. Inde Brundisium⁴⁷⁾ ex parte Italie vicinum quis tuebitur? Claudent Adriaticum sinum. Magna iactura Veneti nominis, 160 sed maior Christianitatis, que superatis Venetis non habet amplius maris imperium. Neque Cathelani aut Genuenses⁴⁸⁾, quamvis potentissimi sunt, sine Venetis Turchis pares poterunt esse. Satis erit illis Affrica-

140 antequam – fuerint: *korr.* Christianisque antefuerint; *folgt gestr.* Constan. 141 patriarche: *folgt gestr.* domicilium. 142 quomodo: *folgt gestr.* deficis. | quatuor: *über gestr.* quatuor, *darüber wiederum gestr.* quinque. 144 tribus: *folgt gestr.* subtractis. 145 imperator: *folgt gestr.* victoria. | victoria: *folgt gestr.* minime languet, non. 148 miserat: *gestr. und ü.d.Z. korr.* struxerat; *folgt gestr.* ut. 149 male: *folgt gestr.* rectam. | ut – est: *ü.d.Z. ergänzt.* 150 opes: *folgt gestr.* eripuit, *puber instrumenta bellica ingen.* | instrumentorum: *folgt gestr.* summam. | pondus: *ü.d.Z. korr. statt pondiis.* 151 occidit: *folgt gestr.* sic ex ne. 152 parvo – tempore: *gestr. und ü.d.Z. korr.* in uno tempore gerit. | gerit: *gestr.* 153 conflictu: *folgt gestr.* debilitati. 154 merore: *folgt gestr.* Hic patrem ille filium luget, coniuges maritos deflent amissos, frater nemo est, qui vel fratrem vel propinquum non perditum doleat, senatus ipse mente <...> privatim publiceque lamenta audiuntur. Numquam post. 156 non: *folgt gestr.* tam orientis insulas, Pon. Ponti., non. | solum: *ü.d.Z. statt gestr.* navigationem, sed ipsumque Adriaticam videtur amisisse. 157 videtur: *folgt gestr.* Iam, iam vicinus urbi. prosequantur: *folgt gestr.* si Durach., qui. 159 Veneti: *folgt gestr.* nob. nobi. | nominis: *folgt gestr.* neque. 160 Christianitatis: *folgt gestr.* Nisi enim. 161 Turchis: *gestr.* | esse: *ü.d.Z. ergänzt* Turchis.